et subiugavit sibi totam Campaniam praeter Fummonem, et castrum Ferentinum obsedit per novem dies, et ivit super Guarginum<sup>a</sup>; ibi commissum est bellum inter Teotonicum militem et Latinum<sup>b</sup> nomine Malpenza, et superatus est miles Teotonicus a milite Latino, vidente et astante rege cum toto exercitu in<sup>c</sup> circuitu. Quidam comes nomine Henricus Roccisburgae de fidelibus regis, discedens a rege cum magna parte exercitus regis, fregit securitatem Babuco et terrae Pufanae, et abstulit omnem robbam et animalia omnia, quae in Babuco et in terra Pufana invenit. Et rex habuerat fodrum ab ipsis castellis, hospitatus est in pede castri per novem dies, omnibus tam ecclesiis quam castellis per circuitum omnia mala quae inferre et facere potuit fecit. Ceperanum reddidit Riccardus Reberi<sup>d</sup>. Peccatis exigentibus capta est terra Ierosolimitana a Saracenis. 10

1187. ind. 4. Gregorius VIII. sedit mense 1, diebus 27. Hoc anno Lanterius Mediolanensis miles erat ballivus per totam Campaniam, et tenebat in sua potestate roccam de Lariano et castrum. Cognita morte Urbani papae et sui patris Mediolanum redire volente, ad notitiam domni Iordani abbatis Fossae novae pervenit; unde ipse domnus Iordanus considerans, ne ad curiam Romanam de supradictis roccis eveniret perdendi<sup>e</sup> impedimentum, 15 convenit ipsum Lanterium amicabile pacto<sup>f</sup>, et dedit ei . . . libras<sup>g</sup> provendiensium<sup>h</sup>. Postea domnus Iordanus praecepit<sup>i</sup> praedictas roccas in sua cura, et conservavit integras, et assignavit Clementi papae.

1188. ind. 5. Hoc anno Clemens III. sedit annis 3, mensibus 3, diebus 27. Domnus Iordanus<sup>j</sup> abbas Fossae novae 4. Idus Martii ordinatus est diaconus cardinalis; 4. Nonas 20 Aprilis consecratus est presbyter cardinalis tituli pastoris Sanctae Pudentianae<sup>k</sup>. Mense Iunii missus est in legatione Alamanniae. 8. Idus Novembris Mobilia<sup>l</sup> filia Landulfi de Ceccano data est in uxorem comiti Iacobo de Tricarico<sup>m</sup>. 5. Idus Novembris combusta est Tecclena a populo Ferentino.

1189. ind. 6. Hoc anno domnus Iordanus cardinalis reversus est de legatione Ala- 25 manniae, et applicuit Ceccanum in vigilia sancti Petri 11. Kal. Iulii. Et imperator Fridericus in festo sancti Georgii coepit ire ultra mare cum maximo exercitu ad expugnandum Saladinum, qui ceperat terram Ierosolimitanam et tenebat eam in sui<sup>n</sup> ditione. Et perrexit per Hungariam<sup>o</sup> et Romaniam, ubi multa mala operatus est. Iohannes de Ceccano accepit in uxorem Rogasiatam filiam comitis Petri de Celano. Mense Novembris Guilielmus rex 30 Siciliae absque haerede, quod magnum periculum fuit, mortuus est. Et sic omnes archiepiscopi episcopi abbates et universi aulici comites Siciliae invicem convenientes, elegerunt comitem Tancredum, et honorifice in regem coronaverunt.

1190. ind. 7. 10. Kal. Ianuarii Iohannes de Ceccano gladio militiae accinctus<sup>p</sup> est. 8. Idus Maii comes Bertoldus legatus imperii Alamanniae ingressus est regnum Apuliae 35 cum magno exercitu, et ivit usque ad Arianum. Cui obviantes comes Riccardus de Cerra et Iordanus Petri Leonis Romanus cum exercitu regis Tancredi, mense Septembris praedictus comes Bertoldus ultra proficere non valens, sua voluntate exivit de regno. 6. Idus Septembris domina Aegidia peregre profecta est ad Sanctum Iacobum.

1191. ind. 8. Henricus imperator imperavit annis quinque et mensibus 6<sup>q</sup>. 3. Kal. 40 Maii ingressus est regnum Apuliae, obsedit civitatem quae dicitur Arcis, alio die cepit eam, et incendit cum rocca, et de castello Arcis<sup>r</sup> eiecit castellanum Mazzeon Burrellus<sup>s</sup> cum omnibus Latinis, et sic omnis terra redacta est in sui potestate usque Neapolim, et cum magno et innumerabili exercitu ipsam civitatem circumdedit et obsedit, et cum multis et diversis machinis eam debellavit<sup>t</sup>. 45

1191. ind. 8. Coelestinus III. sedit annis 7, mensibus 9. 7. Kal. Martii domina Aegidia de peregrinatione prospere regressa est. Episcopus Rodulfus Ferentinus 5. Kal. Martii mortuus est. 18. Kal. Martii rex Henricus cum coniuge sua Constantia in ecclesia beati 15 Petri a Coelestino papa imperialem coronam acceperunt 3. Kal. Martii.

1192. ind. 9. Hoc anno Diopuldus post reversionem imperatoris in Alamanniam coepit 50 infestare regnum. Primo loco cepit Sanctum Germanum, quantum potuit expoliavit, et omnia mala quae facere valebat faciebat, per totum regnum depraedabat, et homines

a. guarginum 3. b) hominem addit M. c) et 2 d) reben 2. e) perdendae 1. 3. f) pactu 2. g) lib. 1. 2. 3. h) ita 1. 2. 3 recte, sensu proprio. i) iordanis 1. k) pudentianae 1. l) mobilia 3. m) tricanco 1; tricario 2. 3. n) sua 3. o) ougariam 1. p) accinctus 1. q) XI 3. r) et castello Arcis 3. s) burrellum 2. 3. t) debellavit 1. 55  
15. moneta Provincialium.

vendebat. Hunc rigorem<sup>16</sup> recepit a decano Montis Casini, et a Iohanne monacho eius-  
dem loci.

Inter multa quidem mala, quae rex gesserat isdem,  
Quatuor advenit Napoliim lunisque reasedit:  
Urbs manet invicta, rediit sine coniuge missa.  
Salerni produnt, capiunt, misere Panormum  
5 Regi Tancredo de tanto munere laeto.  
Morbo devicti, remeant ad propria dicti;  
Iudicio Christi remanent per rura relictii,  
Vix superest tellus morientibus his sine ferro.  
Rex Capuam venit, feretro se ponere fecit,  
10 Et dux multorum lecto defertur equorum;  
Muscaecerbellum<sup>e</sup> iubet hic assumere bellum.  
Cui<sup>d</sup> sic incepit: *Pro me Corrade<sup>e</sup> manebis.*  
Annuit et, vitam pro quo nec ponere vitat,  
Et roccae Sorae Corradus dulcis in ore.  
15 De iussu<sup>f</sup> cuius Arci remanet Diopuldus<sup>g</sup>;  
Et dux multorum cum paucis Theutonicorum;  
Et patrios lares repetit sine coniuge, quam rex  
Duxerat<sup>h</sup> in regno secum remanere paterno.  
Quos comes Acerrae sequitur, capud<sup>i</sup> est quia guerrae.  
20 Hunc statuit dictus regni dominumque magistrum;  
Corde quidem parvus fuit hic, sed corpore magnus,  
Pulcer<sup>k</sup> in aspectu<sup>l</sup>, viso velud<sup>m</sup> angue receptus  
Et fugit<sup>n</sup> in bello vel ferrum iungere ferro,  
Nomine Riccardus, nimis ad certamina tardus.  
25 Fallax fortuna, quae dat post prospera dura,  
Deseruit dictum, de quo satis est modo dictum.  
Hic Capuam venit, hancque dolo non Marte recepit:  
De quibus invenit, nullum plus vivere quaerit.  
Datque et aquaeductus morientibus is<sup>o</sup> sine lussu<sup>p</sup>.<sup>17</sup>  
30 Quod plaustro ponunt, canis est et fluminis onus.  
Et de castello Capuae fit pax sine bello:  
Liberet ut dictus Corradus se, dedit ipsum.  
Nil modo plus dicam, rediit gens pestis iniqua:  
Ad mala multorum remanent duo Teutonicorum.  
35 Hi patriae fulgur Corradus est et Diopuldus.  
Hi renovant bellum<sup>q</sup>, perturbant undique regnum.  
Hi via cunctorum radix, doctrina, malorum,  
Ad famam quorum rediit gens Teutonicorum,  
Per mare, per terras reparantur et undique bella.  
40 Ad Siculum ducat calamum nostrum mea Musa,  
Mentibus adducat, quae sit fortuna secuta  
Tancredum regem cum commissa sibi gente.  
Reddat ut ablatam Romae mandat cui papa;  
Reddidit<sup>r</sup>, hancque cito missi retulere marito,  
45 Et pater et natus a summo rege<sup>s</sup> vocatus,  
Deserit ad dicta puerum cum matre relicta,  
Cui fuit et nata, pro multis luce<sup>t</sup> creata;  
Quam sibi coniunxit, rapuit, de carcere duxit  
In bello doctus Brimmae<sup>u</sup> Gualterius hostis<sup>v</sup>.

a) redibat 2. a) rangorem 3. b) monacum 1. c) Muscaecerbellum c. d) Qui 3. e) Conrade 3. *constantier*. f) Dis-  
cessu M. g) diopoldus 2. 3. h) Dux erat 3. i) caput 2. 3. k) pulcher 2. 3. l) aspetto f. m) uelut 2. 3. n) ita  
Mur.; fuit 1. 2. 3. o) Dantque 1. 2.; Dantur, et aquaeductus morientibus his 3. p) iussu 3. 1.? q) vox bis  
scripta 1. 2. r) sic 3. s) reddidit 1. t) luceae 3. u) ita 1. 2. i. q. Briennae; frammæ 3. v) an comes?  
16) utrumque rigor et rangor sive rancor poenam vel odium quae versibus inerant expriment, causam  
pro effectu. 17) i. e. luxu. 18) Deo.

- 50 Haec quia fama volans<sup>a</sup> Gallorum duxit ad horas<sup>19</sup>,  
 Rex diversorum collecta gente virorum  
 Apuliam quaerit, sulcavit et aequora remis.  
 Hic et Marchaldum<sup>b</sup> iussit percurrere magnum  
 Aequoreos fluctus cum centum navibus aut plus;
- 55 Insimul has proras Messanae<sup>c</sup> duxit ad horas.  
 Rex iuramentis Calabris aliisque<sup>d</sup> receptis,  
 Tunc ad Messinam gaudet venisse carina.  
 Hanc urbem tollunt, mare pervenere Panormum,  
 Hos intraverunt portus simul applicuerunt.
- 60 Colloquio dulci sibi primos<sup>e</sup> allicit urbis,  
 Et tactis sacris dedit omnibus oscula pacis,  
 Per Dominum veri, per caetera numina<sup>f</sup> coeli  
 Unicuique sua servare per omnia iurat.  
 At<sup>g</sup> fallax<sup>h</sup> veri comitem Riccarde Caleni
- 65 Dirigit ad dictam pueri matremque relictam:  
 Urbs ut reddatur<sup>i</sup>, monet, ut petat<sup>k</sup> hoc comitatum.  
 Cui Litieque<sup>l</sup> datur puero pro rege ducatus,  
 Per sacramentum puero donare Tarentum,  
 Si modo castellum reddat sibi Calatabellum.
- 70 Cur nimis infelix natorum tristia quaeris?  
 Tu<sup>m</sup> fraudes morum non nosti<sup>n</sup> Teutonicorum?  
 Omnia turbantur, pueri cum matre ligantur;  
 Iussit ut eis<sup>o</sup> carcer custos ducatur<sup>p</sup>, et arctet<sup>q</sup>.  
 Gallia multorum fuit istis poena dolorum.
- 20 75 Lumine<sup>r</sup> turbato<sup>20</sup> puero post multa necato,  
 Mater et inbelles binae vixere puellae,  
 Quas comes ad lucis duxit portumque salutis,  
 21 Fertur et ad Brammam<sup>21</sup>, per quem DC pendita dragma<sup>s</sup>.  
 Hic et oves ipsas<sup>t</sup> ad caulas detulit istas.
- 80 Si plus vixisset, mala quot et quanta tulisset,  
 De iussu cuius mors vitae<sup>u</sup> praevenit huius,  
 Nemo scire potest nisi solus qui regit omnes.  
 Omnia cum papa gaudent de morte tyranni.  
 Mortuus est mitis leo, raptor vel lupus agni,
- 85 Mortuus est vere, qui multos perdidit aere.  
 Si cui dixit Ave, fuit hoc ut ab hoste cavendum.  
 Mors necat, et cuncti gaudent de morte sepulti.  
 Apulus et Calaber, Sículus Tuscusque Ligurque  
 Italicis sextus<sup>v</sup> Henricus<sup>w</sup> nomine dictus
- 90 Teutonicorum natu rex, et origo malorum,  
 Imperio Romae sexto decessit ab anno,  
 1197. Mille Dei centum bis demptis tribus ab istis  
 Transierant anni, periit cum pessimus anguis.  
 Ad Siculas partes vitam dimisit et artes<sup>x</sup>.
- 95 Ductus Messenis<sup>y</sup> cupiens poenas dare, poenis  
 Subditur infelix ibi mox, et ad infima venit.  
 Discere iustitiam magna res vivere recto,